
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Eurides da Silva Andrade,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, GRACINEIDE DIAS PINHEIRO 
DE MORAES para exercer o cargo em comissão de Gerente 
III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 10 
de maio de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos X e XX, da 
Constituição Estadual, combinado ao art. 128, inciso I, alínea 
“c”, do art. 129 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro 
de 2006, e
Considerando o Inquérito Policial de Portaria nº. 002/2017/IPM/
CPR V, de 3 de abril de 2017, o qual traz a lume fato atribuível ao 
MAJ QOPM RG 24693 LUIS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA, que, em 
tese, afeta o sentimento do dever, a honra pessoal, o pundonor 
policial militar e o decoro da classe;
Considerando que o MAJ QOPM RG 24693 LUIS ANTÔNIO DA 
SILVA E SILVA, em tese, quando na função de Comandante 
da 30ª CIPM, sediada em Santana do Araguaia, permitiu e 
concorreu para que o gasto de combustível das viaturas da 
Companhia fosse superior aos valores repassados nos cartões de 
combustível, no período de agosto de 2013 a janeiro de 2014;
Considerando que a narrativa fática conduz à violação, em tese, 
dos incisos IV, VII, IX, XI, XVIII e XXVII, do art. 18, c/c os incisos 
XXI, XXIV, XXVI e LVIII, do art. 37, todos da Lei Estadual nº. 
6.833/2006, de 13 de fevereiro de 2006 (Código de Ética e 
Disciplina da PMPA), publicada no DOE nº. 30.624, de 15 de 
fevereiro de 2006;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/134152;
Considerando o Parecer nº. 169/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados, nos termos do que preceituam os arts. 
129 e 131 da Lei Estadual nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006, 
para compor o Conselho de Justifi cação destinado a apurar as 
supostas faltas funcionais do Justifi cante MAJ QOPM RG 24693 
LUIS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA, os ofi ciais militares a seguir 
relacionados:
TEN CEL QOPM RG 18322 CARLOS MAX AMARAL DANTAS, do 
CorCPRXIII - Presidente
TEN CEL QOPM RG 18338 MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO, do 
17º BPM - Interrogante e Relator
TEN CEL QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, do 
CPRV - Escrivão
Art. 2º Fica afastado o Ofi cial Justifi cante MAJ QOPM RG 24693 
LUIS ANTÔNIO DA SILVA E SILVA das suas funções, passando à 
disposição do Conselho de Justifi cação, nos termos do art. 130 
da Lei nº. 6.833, de 13 de fevereiro de 2006.
Art. 3º O prazo para conclusão do presente procedimento é 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Decreto, nos 
termos do art. 133, combinado ao art. 123 da Lei nº. 6.833, de 
13 de fevereiro de 2006.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES 
SILVA a viajar para a cidade de Lisboa-Portugal, no período de 
15 a 25 de maio de 2018, em gozo de férias regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE MAIO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 311974

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 694/2018-CCG DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/211327,
R E S O L V E:
autorizar JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT, Secretário 
Regional de Governo do Sudeste do Pará, a viajar para Palestina 
do Pará, Brejo Grande do Araguaia, São Domingos do Araguaia, 
Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Canaã dos Carajás, Rio 
Maria, Pau D’Arco e Xinguara, no período de 9 a 13 de maio de 
2018, cumprindo agenda institucional e acompanhando comitiva 
governamental, 
e conceder, para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 695/2018-CCG DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/206393,
R E S O L V E:
autorizar OLAVO ROGÉRIO BASTOS DAS NEVES, Secretário do 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas, a viajar para 
Belém-PA, nos dias 9 e 10 de maio de 2018, a fi m de participar 
de reunião com o Dr. Victor Mateus, Secretário de Estado de 
Saúde Pública, e do evento denominado “Diálogo Tapajós: 
Infraestrutura e Perspectivas Territoriais”, respectivamente, e 
conceder, para tanto, 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO  
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 696/2018-CCG DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/207119,
R E S O L V E:
I. exonerar OMAR FARAH FREIRE do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 14 de maio de 2018.
II. nomear FABIOLA DE MELO SIEMS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5 com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 14 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 697/2018-CCG DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/196335,

R E S O L V E:
exonerar ANDREA PEREIRA MONTEIRO do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação no 
Núcleo de Gerenciamento e Transporte Metropolitano, a contar 
de 2 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 698/2018-CCG DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2018/196335,
R E S O L V E:
nomear ANDREA PEREIRA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Bilingue, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
a contar de 2 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 699/2018-CCG DE 11 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/196126,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSEMERY TILLMANN DA SILVA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 1º de maio 
de 2018.
II. nomear NANETY CRISTINA ALVES DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento, a contar 
de 1º de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Portaria 311975

PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Processo nº   : 2018/192466, de 02/05/2018.
Portaria n°    :   693/2018-CCG, de 11 de Maio de 2018
Nº de dias     : 30 (trinta) dias
Servidor       : MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Matrícula      : 5738580/3                     
Cargo            : Coordenador do Núcleo
Período         : 02 a 31.05.2018
Triênio          : 2014/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado, em Exercicio    

Protocolo: 311924
PORTARIA N° 647/2018 – CCG, DE 08 DE MAIO DE 

2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
e
CONSIDERANDO o art.1ºdo Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/183365-PG, de 25 de 
abril de 2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMMANOEL LOPES FERNANDES, 
Id. Funcional nº 5917002/ 2, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo II, para responder pela Gerência do Setor de 


